



RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

PREGÃO PRESENCIAL 028/2021

RECURSO ADMINISTRATIVO 039/2021

OBJETO: Registro de preços para aquisição de placas de regulamentação, postes de aço, tachões, tachinhas, segregadores, cones e demais insumos para sinalização viária.

Trata-se, de pedidos de esclarecimentos efetuados por algumas das empresas interessadas em participar da presente licitação. A fim de responder as dúvidas e manter o sigilo das concorrentes responderemos todos os questionamento por meio desse termo.

1 QUESTIONAMENTO

Referente ao Pregão 28/2021 pedimos esclarecimentos sobre o Atestado de capacidade técnica, a empresa que comprovar a compra de materiais precisa colocar item por item ou pode colocar tem a opção de ser como,

Placas de regulamentação, postes de aço, tachões, tachinhas, segregadores, cones e demais insumos para sinalização viária.

Como está no Item I

Resposta:

Declaração ou atestado emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a licitante já forneceu satisfatoriamente o(s) objeto(s) desta licitação; Obs. Esta declaração deverá conter carimbo com CNPJ da empresa declarante e firma reconhecida, exceto quando se tratar de órgão público, para o qual fica dispensado reconhecimento de firma.

A licitante deve comprovar que já forneceu o objeto dessa licitação, porém para o lote 01, 02 e 03 basta a comprovação de fornecimento de apenas um dos itens que compõe o lote, tendo em vista que os demais são itens similares.



Para os demais lotes fica obrigada a comprovação para cada lote/item.

2. QUESTIONAMENTO

Solicito esclarecimento acerca do item "V" do Edital

V. Declaração de Faturamento dos últimos 12 (doze) meses, emitida pelo contador da empresa licitante, com assinatura/firma reconhecida do contador, conforme anexo VI; Obs: esta declaração é exigida apenas para os MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – MEI, MICROEMPRESA – ME OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE – EPP.

No anexo VI do edital, o modelo de declaração fala em faturamento do ÚLTIMO EXERCÍCIO SOCIAL, enquanto no item V fala em FATURAMENTO DOS ÚLTIMOS 12 (DOZE) MESES. Para fins de participação no pregão, qual dos dois deverá ser apresentado, Declaração de Faturamento do ano de 2020 ou declaração dos últimos 12 meses?

Resposta: a Declaração a ser apresentada é dos últimos 12 meses?

3 QUESTIONAMENTO

IX - LAUDOS

REQUISITOS GERAIS DA SINALIZAÇÃO VERTICAL

9.1. De todos os materiais, equipamentos de sinalização vertical fornecidos pela contratada, a SURG poderá selecionar um lote de placas de cada e encaminhar para ensaios e laudo técnico, como contra prova do laudo exigido da empresa vencedora, ficando a mesma (empresa fornecedora) responsável pelos custos/encargos deste ensaio.

- Como funcionará a escolha da empresa para elaboração dos laudos? O órgão realizara orçamentos e apresentará previamente para o fornecedor ou somente irá impor os custos do documento em questão?





Resposta: O órgão realizara três orçamentos, desses, será contratado com o de menor valor.

3. QUESTIONAMENTO

XIII. PROCEDIMENTOS PARA FORNECIMENTO E RECEBIMENTO

[...]

13.3. A entrega deverá ser efetuada no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da emissão da ordem de fornecimento, que especificará a quantidade. A fiscalização dos produtos será feita diretamente pelo fiscal da SURG no local de entrega

[...].

- Todo material necessita de um processo para chegar ao formato desejado pelo cliente, usando os Tubos como exemplo:

Primeira coisa é ser comprado o material, tendo em vista a crise atual no mercado do aço, o prazo de entrega imposto pelo fornecedor tem ultrapassado de 15 a 20 dias úteis.

Outra situação é a especificação do material, um TUBO não vêm galvanizado de fábrica, a depender da medida, poderá vir zincado, o que não é a realidade no presente item do Edital, desta forma, será necessário encaminhá-lo para industrialização (galvanização a fogo +/- 12 dias úteis).

Em resumo, o prazo de entrega estipulado por este órgão (cinco dias) não condiz com a realidade do mercado, mesmo se considerássemos que o material já estaria comprado em estoque, ainda teria de ser realizado o processo de industrialização (galvanização – 12 dias úteis) e o faturamento, carregamento e entrega, sendo assim, em todos os cenários, o processo ultrapassa o prazo determinado em Edital, por isso solicitamos a alteração de prazo de entrega para que este passe a ser 20 dias após o recebimento de Autorização de Fornecimento.



Resposta: A entrega deverá ser efetuada no prazo máximo de 15 (quinze) dias a contar da emissão da ordem de fornecimento, que especificará a quantidade. A fiscalização dos produtos será feita diretamente pelo fiscal da SURG no local de entrega

5 QUESTIONAMENTO

ANEXO I – DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO

LOTE 02

ITEM 1 → Suportes/poste de aço para Sinalização Vertical: Fornecimento de suportes em aço galvanizado circular, com 3,50m de comprimento, sem emendas, diâmetro externo de 2½" (pol) e parede com espessura de 2,25mm. A base deverá possuir aletas anti-giro 50cm² (10 cm x 5 cm) diametralmente opostas e a 20 (vinte) cm da base do suporte. Na extremidade oposta (topo) deverá conter uma tampa de PVC para encaixe ou fixa soldada e tratada com mesmo material do poste para evitar a infiltração de água. Deverão acompanhar os suportes, as longarinas, abraçadeiras, parafusos e demais acessórios em aço galvanizados para fixação da placa ao poste de aço. A chapa de aço galvanizado das longarinas deverá ter espessura mínima de 3mm.

- No item em questão é solicitado que os tubos acompanhem longarinas e abraçadeiras, ocorre que, no lote 05 são pedidos as mesmas longarinas que deverão acompanhar os tubos, tal exigência encarece o produto e o preço disposto em estimado não acompanha a realidade de tal item. Desta forma questionamos, o tubo realmente deverá acompanhar as longarinas ? Ou elas serão adquiridas separadamente em seu próprio lote (Lote 05)?

Resposta: Sim, os tubos realmente deveram acompanhar as longarinas e no lote 5 será adquirido somente longarinas para fabricação própria. Com relação ao valor há preços adquiridos no mercado compatível com o preço médio colocado no edital, razão pela qual o valor será mantido.

6 QUESTIONAMENTO





ITEM 2 → Suportes/poste de aço para Sinalização Vertical: Fornecimento de suportes em aço galvanizado circular, com 4,00m de comprimento, sem emendas, diâmetro externo de 2½" (pol) e parede com espessura de 2,25mm. A base deverá possuir aletas anti-giro 50cm² (10 cm x 5 cm) diametralmente opostas e a 20 (vinte) cm da base do suporte. Na extremidade oposta (topo) deverá conter uma tampa de PVC para encaixe ou fixa soldada e tratada com mesmo material do poste para evitar a infiltração de água. Deverão acompanhar os suportes, as longarinas, abraçadeiras, parafusos e demais acessórios em aço galvanizados para fixação da placa ao poste de aço. A chapa de aço galvanizado das longarinas deverá ter espessura mínima de 3mm

- No item em questão é solicitado que os tubos acompanhem longarinas e abraçadeiras, ocorre que, no lote 05 são pedidos as mesmas longarinas que deverão acompanhar os tubos, tal exigência encarece o produto e o preço disposto em estimado não acompanha a realidade de tal item. Desta forma questionamos, o tubo realmente deverá acompanhar as longarinas ? Ou elas serão adquiridas separadamente em seu próprio lote (Lote 05)?


Resposta: Sim, os tubos realmente deveram acompanhar as longarinas e no lote 5 será adquirido somente longarinas para fabricação própria. Com relação ao valor há preços adquiridos no mercado compatível com o preço médio colocado no edital, razão pela qual o valor será mantido.

Mantém-se inalteradas todas as demais cláusulas e requisitos do Edital em epígrafe, da mesma forma mantém-se inalterada a data de abertura do certame.

Guarapuava, 04 de agosto de 2021.


PAULO CEZAR TRACZ
Pregoeiro Oficial


DANIEL GOZAGA MOURA DE SOUZA
Engenheiro de trânsito


LEILIANE A. P. GASPAR
Analista de Licitações


MARCOS LUIZ FERREIRA
Assessor